
Приказ №63 от 06.12.2024г. 

ВСЕМ НОДГП 

РЦУП-1,2,3 

КТТ 

копия: КТ МТ РК, МПС, МСХ 
В настоящий момент осуществляются производственно-

технические работы на инфраструктуре участка Мойынты-

Балхаш.  

Согласно проекту, работы по сооружению земляного 

полотна завершены на 100%. Уложено 621 км (74%) 

рельсошпальной решетки (сборка — 759 км) и 139 ед. 

стрелочных переводов (58%, всего 240 ед.). Проведена 

балластировка щебнем в объеме 999 тыс. м³ (53%) из 1 724 тыс. 

м³. Построено 62 ед. мостов (67%, всего 92 ед.) и 241 ед. труб 

(92%, всего 261 ед.). На объекте задействовано 685 ед. техники 

и 1 302 человека. 

С 21 по 31 декабря 2024 года планируется завершить 

работу и открыть движение по вторым путям на участке 

«Мойынты – Балхаш». В связи с чем ожидается снижение 

пропускной способности на 50% во время производства 

путевых работ, в этой связи пользуясь правом пункта 2 статьи 

35 Закона РК «О железнодорожном транспорте» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. НОДГП-1,2,3, 8,9,10,11,13,14 с 19 по 31 декабря 2024 

года (включительно) запретить погрузку, прием всех грузов с 

подъездных путей, оформление порожних вагонов и изменения 

договора перевозки (переадресовка) в пути следования в 

направлении МГСП Достык и НОДГП-4,7 следующие через 

участок Мойынты - Балхаш; 

2. НОДГП-5,6,7 с 19 по 31 декабря 2024 года 

(включительно) запретить погрузку, прием всех грузов с 

подъездных путей, оформление порожних вагонов и изменения 

договора перевозки (переадресовка) на маршрутах, следующих 

в направлении МГСП Петропавловск, Кулунда, Карталы, Орск-

Новый Город, Илецк, Семиглавый-Мар, Кигаш, Болашак, а 

также НОДГП-1,2,3,4,8,9,10,11,12,13,14 следующих через 

участок Мойынты - Балхаш. 

3. НОДГП-4, РЦУП-3 с 20 по 31 декабря 2024 года 

(включительно) составить график погрузки, приема с 

подъездных путей всех грузов, оформления порожних вагонов, 

следующих через участок Мойынты – Балхаш.  

4. Ввиду ограничения погрузки с 19 по 31 декабря 2024 

года в направлениях, указанных в пунктах 1,2 настоящего 

приказа через участок Мойынты - Балхаш, освободить 

грузоотправителей от ответственности (штрафа) за 

невыполнение заявленного плана перевозок за вторую и третью 

декаду декабря 2024 года;   

5. НОДГП уведомить грузоотправителей, экспедиторов и 

причастных работников, взять на контроль исполнение данного 

приказа. 

6. В случае нормализации ситуации данный запрет будет 

отменен. 

 

ЦЗД         Б.Урынбасаров 

 

 
ЦДИП_________________     ГП_________________ 
 

 

ЦДИПЗ_________________    ГПЗД________________ 
 

 

ЦДИПН________________    ГПЗМ________________ 

 
Тел. 60-31-08 


